
 
 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội 7 tháng đầu năm 2025; 

nhiệm vụ và giải pháp 5 tháng cuối năm 2025 

(Báo cáo phục vụ Kỳ họp thứ 2, HĐND xã khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026) 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 7 THÁNG NĂM 2025 

 

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế, xã hội 5 năm 2021-2025, năm tổ chức Đại hội Đảng các cấp, Đại 

hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần 

thứ XIV. Từ đầu năm đến nay, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó 

lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt; trong nước, 

kinh tế phục hồi tích cực tuy còn nhiều khó khăn, thách thức; cả hệ thống chính trị 

đã và đang tập trung cao cho nhiệm vụ sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và thực 

hiện chính quyền địa phương 02 cấp. Trước bối cảnh đó, bám sát chỉ tiêu định 

hướng của cấp trên, chỉ đạo, điều hành tại Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

xã và Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Ủy 

ban nhân dân 3 xã cũ Kỳ Văn, Kỳ Tây, Kỳ Trung đã xây dựng kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025, chỉ đạo triển khai đồng bộ nhiệm vụ ngay từ đầu năm; 

tập trung các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm; triển khai kịp thời các nghị quyết, 

kết luận, chỉ đạo của cấp trên về phát triển kinh tế; đẩy mạnh sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị theo mô hình chính quyền 2 cấp.  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp: 

- Trồng trọt: Sản xuất vụ Xuân tiếp tục được mùa, tổng sản lượng lương thực 

đạt 3.530,2 tấn, đạt 63,7 % kế hoạch: Sản xuất lúa tuân thủ nghiêm lịch thời vụ, cơ 

cấu giống, phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả; diện tích gieo cấy 617 ha, năng 

suất bình quân đạt 55,7 tạ/ha, sản lượng đạt 3.436,7 tấn, đạt 100,6% KH. Diện tích 

sản xuất ngô 27,5 ha, năng suất bình quân 34 tạ/ha, sản lượng 93,5 tấn. Các loại 

cây trồng khác: Lạc 39 ha, năng suất 26,81 tạ/ha, sản lượng đạt 104,65 tấn; sắn 

231ha; rau các loại 42 ha. Diện tích gieo cấy lúa Hè Thu 409,5 đạt 100% KH. Các 

loại cây lâu năm (Bưởi, nhãn, vải, ổi..) cho sản lượng quả khá cao; sản lượng thu 

hái chè búp tươi 1.570 tấn, đạt 78,5% kế hoạch (Kỳ Trung 1.254 tấn, Kỳ Tây 316 

tấn);  
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 - Chăn nuôi ổn định: Tổng đàn lợn 2.565 con, đàn trâu bò 2.051 con, đàn gia 

cầm 53.651 con
1
. Công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được quan 

tâm, theo dõi và quản lý chặt chẽ; thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, 7 

tháng đầu năm trên địa bàn không xuất hiện các ổ dịch lớn. Tổ chức tiêm phòng 

các loại Vắc xin đợt 1 theo chỉ tiêu KH đề ra (Dịch tả lợn Châu Phi: 1.566/2.120 

con đạt 73,9%; Vắc xin Long móng Lở mồm: 1.624/1.641 con đạt 99%, Vắc xin 

Tụ huyết trùng 935/1.641 con đạt 57%; Vắc xin phòng dại chó: 1.737 liều/2.117 

con đạt 80,7%
2
. 

  - Triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, phát triển rừng: Sản lượng khai 

thác gỗ rừng trồng 45,600 m
3 

đạt 51,6 kế hoạch; trồng 512 ha rừng tập trung (sau 

khai thác), đạt 58,2% kế hoạch; chủ động kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm các 

hành vi khai thác, chặt phá, lấn chiếm rừng trái phép, săn bắt động vật hoang dã; 

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được thực hiện đồng bộ, hiệu quả.  

1.2. Công tác quy hoạch, xây dựng, giao thông: 

Hoàn thiện hạng mục san lấp mặt bằng sân vận động thôn Văn Lạc bàn giao 

đưa vào sử dụng; nâng cấp sửa chữa tràn Cồn Bò tại thôn Nam Mỹ Lợi phục vụ 

cho tưới tiêu vụ Hè Thu 2025; làm 688 m đường bê tông giao thông nội đồng 

tuyến từ nghĩa địa Cồn Mụ - Quốc lộ 1B; đổ cấp phối, bê tông ngõ xóm tại thôn 

Mỹ Liên với chiều dài 538m; xây 250 m rãnh thoát nước tại thôn Hồng Xuân và 

Bắc Xuân. Khởi công xây dựng nhà văn hóa thôn Thanh Sơn . 

- Tu sửa tuyến đường trục xã ĐH 91 từ Dốc Am đến ngã 3 nhà ông Nhật 

Vinh thôn Đất Đỏ chiều dài 3,5 km; tu sửa tuyến đường trục xã từ nghĩa trang thôn 

Đất Đỏ đến nhà ông Trương Văn Bình thôn Bắc Sơn chiều dài 300m. 

1.3. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường, giải phóng mặt bằng: 

- Công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980: Trong 7 tháng đầu năm đã tổ 

chức xây dựng hồ sơ được 61 hộ (Kỳ Trung 50 hộ; Kỳ Tây 11 hộ) đến nay đã hoàn 

thành 35 hồ sơ hoàn thành trả cho người dân số còn lại đang phải tiến hành cấp đổi 

giấy chứng nhận QSD đất trước khi công nhận lại diện tích đất ở theo quy định. 

Riêng địa bàn xã Kỳ Văn (cũ) hiện nay không có các loại giấy tờ theo Điều 137 

của Luật đất đai và Điều 10 Quyết định 26/2024/QĐ-UBND của UBND tỉnh nên 

chưa đủ điều kiện công nhận lại diện tích đất ở theo quy định. 

 - Xây dựng và tiếp nhận hồ sơ cấp đăng ký đất đai lần đầu bao gồm đất ở, 

đất nông nghiệp: có 225 hồ sơ (trong đó: Kỳ Văn (cũ) 73 hồ sơ; Kỳ Tây 152 hồ 

sơ). Hiện nay đã hoàn thành trả cho người dân 82 hồ sơ. Số hồ sơ còn lại đang tiếp 

tục giải quyết theo quy định của pháp luật. 

                                           
1
 Tổng đàn lợn:  (Kỳ Văn (cũ) 1.044 con; Kỳ Trung 510 con; Kỳ Tây 1.011 con; Tổng đàn trâu, bò:  (Kỳ Văn (cũ) 

518 con; Kỳ Trung 561 con; Kỳ Tây 972 con). Tổng đàn gia cầm:  (Kỳ Văn (cũ) 14.953 con; Kỳ Trung 11.512 con; 

Kỳ Tây 27.186 con. 
2
 Tiêm phòng: Vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi: Kỳ Trung 366 con; Kỳ Văn (cũ) 900 con; Kỳ Tây: 300 con. Vắc xin 

LMLM: Kỳ Trung 447 con; Kỳ Văn (cũ) 395 con; Kỳ Tây: 782 con. Vắcxin tụ huyết trùng: Kỳ Văn (cũ) 300 con; 

Kỳ Trung 250 con; Kỳ Tây 385 con. Văcxin dại chó: (Kỳ Văn (cũ) 1044 con; Kỳ Trung 280 con; Kỳ Tây 413 con. 
11  

Kỳ Văn cũ: 405 cây, Kỳ Trung: 535 cây, Kỳ Tây 770 cây. 
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- Xây dựng hồ sơ cấp GCN QSD đất Lâm Nghiệp gắn với giao đất giao 

rừng: Tại xã Kỳ Trung có 80 hộ đã được Sở Nông nghiệp và môi trường duyệt bản 

đồ, Trong đó 52 hồ sơ đã hoàn thành đủ điều kiện để cấp GCNQSĐ, 28 hồ sơ đất 

rừng phòng hộ chuyển về đang xây dựng phương án để giao. Xã Kỳ Tây có 53 hộ 

làm hồ sơ cấp đất lâm nghiệp lần đầu có 20 hồ sơ với 25 thửa đã kiểm tra đủ điều 

kiện cấp giấy chứng nhận. 

- Triển khai cấp GCNQSDĐ đối với các hộ tự ý làm nhà ở sau ngày 

01/7/2004 đến trước 01/7/2014: Tại xã Kỳ Trung có 31 trường hợp đến nay đã tiến 

hành đo đạc xong tại 02 thôn Nam Sơn, Trung sơn. 

- Giao đất không thông qua đấu giá: Tổng có 06 lô tại xã Kỳ Trung. Trong 

đó: đã giao 01 lô, 04 lô nằm trong phạm vi GPMB đường sắt tốc độ cao, 01 lô 

chưa giao. 

- Công tác dồn điền đổi thửa: Phương án chuyển đổi ruộng đất dồn điền, đổi 

thửa tại thôn Sa Xá, đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 57/QĐ-

UBND ngày 13/01/2025; đã cấp 86 giấy CNQSD đất sau chuyển đổi ruộng đất cho 

86 hộ dân tại thôn Hòa Hợp; hoàn thành 249 bộ hồ sơ trình Phòng NN&MT, Văn 

phòng ĐKĐĐ Kỳ Anh thẩm định cấp GCNQSD đất cho các hộ dân. 

- Công tác phân loại, thu gom chất thải rắn theo Đề án của huyện tiếp tục 

được triển khai có hiệu quả, ý thức của người dân ngày càng được nâng lên và đi 

vào nề nếp; rác thải được thu gom và vận chuyển, xử lý 2 lần/tháng (vào ngày 14 

và 28 hàng tháng). 

 - Thực hiện công tác bồi thường, GPMB các dự án trên địa bàn:  

+ Dự án đường bộ Cao tốc Bắc - Nam: Đến nay các hạng mục của Dự án cơ 

bản đã được hoàn thành, thực hiện thông xe từ ngày 30/6/2025. Các chế độ bồi 

thường, hỗ trợ cho các hộ bị ảnh hưởng, thu hồi đất được chi trả cơ bản đầy đủ, 

đúng, kịp thời. Xã Kỳ Văn (cũ) đã phối hợp Hội đồng bồi thường hỗ trợ cho 49 hộ 

dân bị ảnh hưởng bởi dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 

2021- 2025, đoạn Hàm Nghi - Vũng Áng, huyện Kỳ Anh (phần bổ sung) đoạn qua 

xã Kỳ Văn, huyện Kỳ Anh (Đợt 15). 

+ Dự án đường liên xã Văn - Tây: 121/121 hộ dân đồng ý hiến đất bàn giao 

mặt bằng, đạt tỷ lệ 100%. 

+ Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam: Thực hiện chủ trương về 

GPMB thi công tuyến đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam. Cấp uỷ thành lập 

Ban Chỉ đạo, UBND xã thành lập Hội đồng bồi thường GPMB Dự án đường sắt tốc 

độ cao trên trục Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn xã
3
; tổ chức kiểm tra, khảo sát toàn 

tuyến qua địa bàn có chiều dài 9,97 km đi qua 7 thôn, điểm đầu từ thôn Bắc Sơn 

                                           

 
3
 Ban hành Quyết định số 22-QĐ/ĐU ngày 14/7/2025 của Đảng uỷ xã Kỳ Văn về thành lập Ban Chỉ đạo 

GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc -Nam, đoạn qua địa bàn xã; Quyết định số 35/QĐ-UBND 

ngày 10/7/2025 của UBND xã về thành lập Hội đồng bồi thường GPMB Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục 

Bắc -Nam, đoạn qua địa bàn xã; 
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qua thôn Trung Sơn, Văn Lạc, Liên Sơn, Mỹ Liên, Nam Mỹ Lợi và thôn Hoà Hợp; 

diện tích bị ảnh hưởng dự kiến GPMB khoảng 62 ha là đất ở nông thôn, đất trồng 

lúa, hoa màu, trồng cây lâu năm và đất lâm nghiệp; số hộ dân bị ảnh hưởng 334 hộ. 

Số hộ phải di dời toàn bộ nhà cửa và các công trình khác, phải bố trí tái định cư là 

99 hộ
4
 ; có 2 nhà thờ họ, 108 ngôi mộ bị ảnh hưởng. UBND xã đã chủ động tuyên 

truyền trên loa truyền thanh xã, mời các hộ dân lên làm việc, vận động, ký cam kết 

với các hộ nằm trong hướng tuyến nắm rõ chủ trương, không cơi nới công trình, 

cây cối nhằm trục lợi chính sách của Nhà nước. 

1.4. Xây dựng nông thôn mới: 

Phong trào xây dựng nông thôn mới được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện khắc phục, củng cố, nâng cao chất lượng tiêu chí xã đã đạt chuẩn nông thôn 

mới, chỉnh trang các khu dân cư; hoạt động vệ sinh đường làng ngõ xóm, chăm 

sóc, cắt tỉa hàng rào xanh các tuyến đường làng ngõ xóm được các thôn duy trì 

thường xuyên, môi trường, cảnh quan nhiều khu dân cư thực sự sáng, xanh sạch 

đẹp. Duy trì, giữ vững 20/20 tiêu chí xã nông thôn mới; 13/20 thôn đạt chuẩn khu 

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đạt 65%.  

Sau khi thực hiện mô hình chính quyền 2 cấp, đã thành lập Ban Quản lý các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 cấp xã, phê duyệt Ban Phát 

triển các chương trình mục tiêu quốc gia cấp thôn; phân công cụ thể cho từng 

phòng, ban, tổ chức liên quan rà soát đánh giá các tiêu chí để xây dựng kế hoạch 

đường găng thực hiện. 

1.5. Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại, dịch vụ tiếp tục đạt được những 

kết quả tích cực 

Dịch vụ, bán buôn, bán lẽ tiếp tục phát triển; các chợ và cửa hàng cung cấp 

đầy đủ chủng loại hàng hóa đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân. 

Tập trung triển khai các quy định, chính sách mới ban hành về phát triển doanh 

nghiệp, hợp tác xã; tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các thành phần kinh tế. 

Thực hiện tốt các chính sách thu hút đầu tư, các giải pháp đồng bộ nhằm cũng cố 

kinh tế HTX, kinh tế tư nhân, từng bước mở rộng các loại hình kinh doanh, tạo 

nhiều sản phẩm hàng hoá, nâng cao thu nhập và đời sống Nhân dân
5
 

1.6. Thu - chi ngân sách, đầu tư phát triển: 

Tổng thu ngân sách ngân sách nhà nước 27,321 tỷ đồng, đạt 27,61% dự toán 

tỉnh giao, trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 7,489 tỷ đồng, đạt 

68,4% kế hoạch tỉnh giao (Thu phí, lệ phí, và thu khác 6,174 tỷ đạt 76,9%; thu tiền 

sử dụng đất 1,305 tỷ đạt 45%. 

Tổng chi ngân sách: 20,039 tỷ đồng, trong đó: Chi nguồn dự toán đầu năm 

13.867 tỷ đồng (Chi đầu tư phát triển 0,136 tỷ đồng, chi thường xuyên 13,731 tỷ 

                                           
4
 Thôn Bắc Sơn 28 hộ; thôn Trung Sơn 16 hộ; thôn Nam Mỹ Lợi 31 hộ; thôn Hoà Hợp 24 hộ; Số mộ bị ảnh 

hưởng phải di dời để thực hiện Dự án là 108 ngôi 
5
 Hiện nay, trên địa bàn xã có 27 DN, HTX, 262 cơ sở hoạt động sản xuất kinh doanh. 
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đồng); chi đầu tư xây dựng cơ bản và nguồn mục tiêu 6,308 tỷ đồng (Chi bổ sung 

mục tiêu 4.126 tỷ đồng, từ nguồn chuyển nguồn 1.997 tỷ đồng, chi nguồn kết dư 

0,049 tỷ đồng). Các nhiệm vụ chi đảm bảo quy định, chế độ, chính sách, theo dự 

toán và tiến độ thu, xử lý kịp thời các nhiệm vụ phát sinh, đảm bảo chính sách an 

sinh xã hội. 

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội 

2.1. Công tác thông tin tuyên truyền được quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp 

thời:  

Thực hiện tốt việc tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp 

luật của Nhà nước; thông tin kịp thời các hoạt động, sự kiện chính trị của địa 

phương. 7 tháng đầu năm 3 xã Kỳ Văn, Kỳ Tây, Trung cũ triển khai tốt công tác 

tuyên truyền trên nhiều hình thức, đã phát 221 tin bài với 1.270 lượt trên hệ thống 

truyền thanh của xã (Kỳ Trung 469 lượt, Kỳ Văn: 452 lượt, Kỳ Tây 349 lượt). Đặc 

biệt sau khi đi vào vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đến nay, đã 

tập trung tuyên truyền về chủ trương sáp nhập, tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ xã 

lần thứ I,  Đại hội Đảng bộ tỉnh, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. 

Nhiều công trình chào mừng Đại hội đã được các cơ quan, đơn vị, trường học, các 

thôn thực hiện; tuyên truyền kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng Tám thành công, 

Quốc khánh 2/9 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm, đã phát 28 tin bài với 160 

lượt phát trên đài truyền thanh cơ sở; Tham mưu đăng tải  trên Page “ Xã Kỳ Văn- 

Tỉnh Hà Tĩnh” với 134  tin bài.  

2.2. Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được duy trì và phát 

triển rộng khắp:  

Tổ chức thành công 09 giải bóng đá, bóng chuyền nhân dịp mừng Đảng, 

mừng Xuân Ất Tỵ và các ngày lễ; tham gia tốt các giải cấp huyện; tổ chức thành 

công ngày hội dân vũ nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3. Các thiết chế 

văn hóa, cơ sở hạ tầng, dụng cụ thể thao ở thôn được quan tâm đầu tư nâng cấp, 

trang bị đáp ứng nhu cầu hoạt động của Nhân dân; 

2.3. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", gắn với 

phong trào xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả tích cực: Hương ước, quy ước, 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang được Nhân dân đồng tình thực hiện, 

đời sống văn hoá, tinh thần của người dân ngày được nâng lên. Công tác bảo tồn 

và phát huy các giá trị di sản văn hóa được quan tâm; các loại hình dịch vụ, du lịch 

dần được hình thành đưa vào hoạt động như: điểm checkin đồi chè Kỳ Trung… 

2.4. Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được nâng lên, giáo dục mũi 

nhọn đạt được nhiều kết quả quan trọng: 

 Các trường học hoàn thành chương trình dạy học, khung kế hoạch năm học 

2024-2025, tổ chức tổng kết năm học; chất lượng giáo dục toàn diện được giữ 

vững. Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học bình quân 3 xã đạt tỷ lệ 100%, 

học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS đạt 100%. Tổ chức tốt ôn tập cho học 

sinh thi vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025. Tỷ lệ đậu vào lớp 10 bình quân 
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nâng lên (Kỳ Văn: 98,1%, Kỳ Trung 96,97%, Kỳ Tây 91,1%). Chất lượng giáo 

viên giỏi, học sinh giỏi tỉnh, học sinh thi các môn tăng, tổng số học sinh giỏi tỉnh, 

huyện 185 em, đạt 6,7%; 02 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp tỉnh, 10 

giáo viên giỏi cấp huyện; thành lập tổ kiểm tra, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất 

tại trường học chuẩn bị đảm bảo điều kiện phục vụ năm học 2025-2026. 

2.5. Triển khai thực hiện tốt công tác y tế, dân số: 

 Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng chống, kiểm soát tốt dịch 

bệnh, không để dịch xảy ra trên địa bàn. Triển khai tốt công tác khám bệnh, chữa 

bệnh cho Nhân dân. Tổng số lượt khám bệnh: 4.386 lượt người
6
. Tổ chức các đợt 

kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và tháng hành động vệ sinh 

an toàn thực phẩm, cơ bản các cơ sở chấp hành tốt quy định của pháp luật; không 

có vụ ngộ độc thực phẩm xẩy ra. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế bình quân 

3 xã đạt 94%
7
. Triển khai tốt các đợt truyền thông, cung cấp dịch vụ KHHGĐ tại 

cơ sở. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chiều cao bình quân 14,74%,  suy dinh dưỡng 

cân nặng bình quân 7,3%. Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ đạt 55,6%.   

2.6. Quan tâm thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc 

làm: 

Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách người có công 

với cách mạng nhân dịp ngày lễ tết
8
. Đặc biệt nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày 

thương binh Liệt sỹ đã kêu gọi, tặng quà thăm hỏi, động viên trao 571 lượt suất 

quà cho đối tượng gia đình chính sách, gia đình khó khăn. Công tác giảm nghèo 

được quan tâm thực hiện, các chính sách đối với người nghèo được thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả, đúng đối tượng. Chỉ đạo xây dựng phương án thực hiện đa 

dạng mô hình sinh kế. Đăng ký hỗ trợ hoàn thành xây dựng, sửa chữa 48 nhà ở 

kiên cố cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, người có công, gia đình có hoàn cảnh 

khó khăn
9
. Đăng tải các thông tin tư vấn giới thiệu việc làm, tạo điều kiện cho 

người lao động tiếp cập thông tin. Công tác quản lý Nhà nước về phòng chống tệ 

nạn xã hội, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ngày càng được quan tâm chú trọng; 

các chính sách về bình đẳng giới, tiến bộ của phụ nữ được thực hiện tốt.  

3. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ 

Công tác cải cách hành chính được cả hệ thống chính trị quan tâm triển khai 

thực hiện; kịp thời ban hành các văn bản, kế hoạch, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện ngay từ những ngày đầu năm 2025; thực hiện quyết liệt công tác tổ chức 

sắp xếp, tinh gọn, tổ chức bộ máy đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, 

của tỉnh; đảm bảo ổn định tổ chức bộ máy ngay sau khi đi vào vận hành chính 

quyền 02 cấp; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ, 

đảm bảo vận hành thông suốt trên tất cả các lĩnh vực. Thực hiện duy trì chế độ giao 

                                           
6
 Kỳ Văn (cũ) 2.312 lượt người; Kỳ Trung 867 lượt người; Kỳ Tây 1207 lượt người. 

7
 Kỳ Văn (cũ) 98%; Kỳ Trung 98%; Kỳ Tây 86%. 

8
 Kỳ Tây 742 suất quà, trị giá 348 triệu đồng; Kỳ Trung 232 suất quà, trị giá 118,8 triệu đồng 

9
 (Kỳ Văn (cũ) 08 nhà thuộc đối tượng hộ nghèo; 09 nhà thuộc đối tượng NCC; 07 nhà thuộc đối tượng nhà có hoàn 

cảnh khó khăn; Kỳ Trung: 01 nhà thuộc đối tượng hộ nghèo; Kỳ Tây 14 nhà thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận 

nghèo; 07 nhà đối tượng người có công; 02 nhà đối tượng nhà có hoàn cảnh khó khăn. 
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ban hàng tuần, hàng tháng có lồng ghép nhiệm vụ công tác CCHC. Thành lập 

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, qua đó góp phần nâng cao chất lượng 

phục vụ người dân và doanh nghiệp.  

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số tiếp tục quan tâm; hạ 

tầng công nghệ thông tin, viễn thông đáp ứng các yêu cầu, phục vụ hiệu quả công 

tác chuyển đổi số, cải cách hành chính
10

. Tập trung xây dựng và phát triển chính 

quyền điện tử, hướng tới chính quyền số
11

.  

4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư khiếu nại tố cáo 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã được triển khai thực 

hiện dưới nhiều hình thức, có hiệu quả. Định kỳ hằng tháng ban hành các văn bản 

giới thiệu, phổ biến các quy định pháp luật mới có hiệu lực thi hành. Duy trì thực 

hiện ngày pháp luật hàng tháng. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng 

công tác hòa giải ở cơ sở
12

. Công tác tiếp dân được thực hiện nghiêm túc từng 

bước đi vào nề nếp, quá trình tiếp công dân cơ bản đúng trình tự, thủ tục theo quy 

định; 7 tháng đầu năm toàn xã đã tổ chức tiếp công dân 61 lượt với 07 người tham 

gia
13

. Tổng số đơn thư tiếp nhận trong 7 tháng đầu năm là 07 đơn (KN: 0, TC: 0, 

KNPA: 07), trong đó đơn đủ điều kiện xử lý là 07 đơn; thuộc thẩm quyền giải quyết 

của cấp xã 07 đơn, thẩm quyền giải quyết của cấp huyện 0 đơn. Cấp xã đã trực tiếp 

giải quyết là 04 đơn, đạt tỷ lệ 57,1%; đơn đang giải quyết của xã Kỳ Văn (cũ) 03 

đơn. 

5. Quốc phòng, an ninh 

Thường xuyên quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ Ban chỉ huy quân sự, lực 

lượng dân quân đảm bảo về số lượng, chất lượng; thực hiện tốt công tác tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ đảm bảo 100% chỉ tiêu được giao
14

, tổ chức đón quân 

nhân xuất ngũ
15

, tư vấn hướng nghiệp cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự 

trở về địa phương. Các chính sách hậu phương quân đội luôn được quan tâm thực 

hiện, hàng năm huy động nguồn lực xã hội hoá động viên tân binh lên đường nhập 
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. 100% khu dân cư được phủ sóng di động 4G; 100% đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thông; 

100% trang thông tin điện tử được đầu tư, nâng cấp; 100% bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được trang bị các thiết 

bị, bố trí cán bộ hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

11. 
Tỷ lệ văn bản đi có ký số cấp xã đạt 100% (Trong đó: Kỳ Văn (cũ) 100%; Kỳ Trung 100%; Kỳ Tây 100%); 

100% TTHC cấp xã được triển khai trên cổng dịch vụ công của tỉnh. Tính đến ngày 30/6/2025, toàn xã đã tiếp nhận 

1.342 hồ sơ (Trong đó: Kỳ Văn (cũ) 697 hồ sơ; Kỳ Trung: 230 hồ sơ; Kỳ Tây 415 hồ sơ; đã tiếp nhận, xử lý trực 

tuyến là 1.342 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và xử lý DVCTT toàn trình của cấp xã đạt 100% (Trong đó: Kỳ Văn (cũ) 

100%; Kỳ Trung 100%; Kỳ Tây 100%. Tỷ lệ số hóa hồ sơ cấp xã trung bình đạt 93,3% (Trong đó: Kỳ Văn (cũ) 

94%; Kỳ Trung 98%; Kỳ Tây 88%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên cổng DVC quốc gia toàn xã đạt  63,6% (Trong 

đó: Kỳ Văn (cũ) 46%; Kỳ Trung 78%; Kỳ Tây 67%  
12.

 6 tháng đầu năm các tổ hòa giải đã tiếp nhận 03 vụ việc (Trong đó: Kỳ Văn (cũ) 0 vụ việc; Kỳ Trung: 0 vụ việc; 

Kỳ Tây 03 vụ việc, hòa giải thành 3/3 vụ việc, đạt 100%. 
13. 

trong đó  Kỳ Văn (cũ) định kỳ 20 lượt với 0 người, thường xuyên 06 lượt với 06 người; Kỳ Trung: định kỳ 19 lượt với 0 

người, thường xuyên 0 lượt, 0 người; Kỳ Tây: định kỳ 22 lượt với 0 người; thường xuyên 01 lượt, 01 người. 
14

 Có 19 thanh niên lên đường tham gia nghĩa vụ quân sự; trong đó xã Kỳ Văn 9, Kỳ Trung 2, xã Kỳ Tây 8. 
15

 Tổ chức đón 18 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; trong đó xã Kỳ Văn 8, Kỳ Trung 2, xã 

Kỳ Tây 8. 
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ngũ, quân nhân xuất ngũ
16

. làm tốt công tác tổ chức huấn luyện, hội thao, xây dựng 

kế hoạch phương án 4 tại chỗ sẵn sàng ứng phó khi có dịch bệnh, thiên tai, hỏa 

hoạn xảy ra; điều động các lực lượng dự bị động viên tham gia huấn luyện tại các 

đơn vị. 

Tăng cường đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi các loại tội phạm, nhất là tội phạm 

lừa đảo qua mạng; xử lý nghiêm các hành vi tàng trữ, sử dụng pháo, vật liệu nổ trái 

phép; không để xảy ra các vụ án trọng điểm, không có các tai tệ nạn xã hội phức 

tạp. Tiếp tục triển khai quyết liệt các nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ; thực hiện 

cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác 

nhận tình trạng hôn nhân.  

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

1. Khó khăn, hạn chế: 

- Trong nông nghiệp việc xây dựng và nhân rộng các mô hình phát triển các 

mô hình sản xuất theo hướng hữu cơ còn hạn chế; kết quả cải tạo đàn bò bằng 

phương pháp thụ tinh nhân tạo quả còn thấp; tiêm phòng định kỳ đợt 1 cho đàn gia 

súc kéo dài, kết quả chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch.  

- Tiến độ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai còn chậm; nhiều nội 

dung tồn đọng về đất đai, GPMB chưa được giải quyết dứt điểm. 

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, khoáng sản có thời điểm chưa tốt; tình 

trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp, sử dụng đất sai mục đích vẫn còn xẩy ra. 

- Công tác CCHC chưa đi vào chiều sâu, hiệu quả chưa cao. Tình trạng quá 

hạn xử lý hồ sơ công việc vẫn còn xảy ra ở một số bộ phận, phòng chuyên môn. 

- Kết quả thực hiện xây dựng các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, khu 

dân cư kiểu mẫu còn thấp; việc làm đường giao thông, rãnh thoát nước, phục hồi 

mặt đường BTXM theo cơ chế hỗ trợ từ ngân sách các cấp tại Nghị quyết 

44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 và Nghị quyết số 124/2024/NQ-HĐND 

ngày 04/5/2024 của HĐND tỉnh chưa thực hiện được. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ việc dạy và học của các trường học 

trên địa bàn còn khó khăn, nhiều hạng mục xuống cấp; Biên chế còn thiếu so với 

tỉnh giao (cấp Tiểu học: thiếu 06 giáo viên; cấp THCS: thiếu 13 giáo viên và nhân 

viên hành chính). Đặc biệt, riêng Trường THCS Kỳ Trung thiếu 7 biên chế. Việc 

thiếu biên chế ảnh hưởng rất lớn đến chất lượng giảng dạy tại nhà trường. 

- Tỷ lệ người dân có thể tự tham gia dịch vụ công trực tuyến còn thấp, phần 

lớn cần đến sự hỗ trợ, hướng dẫn của cán bộ, công chức Trung tâm Phục vụ hành 

chính công. Do đó, ảnh hưởng trực tiếp chất lượng phục vụ của tổ chức, cá nhân 

cũng như người dân và doanh nghiệp. 

2. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan: 

                                           
16

 Huy động được 414 triệu đồng Quỹ tặng sổ tiết kiệm cho công dân lên đường nhập ngũ trong đó xã Kỳ Văn 240 

triệu đồng, Kỳ Trung 34 triệu đồng, xã Kỳ Tây 140 triệu đồng. 
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+ Thời tiết diễn biến khó lường, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi phát sinh 

diễn biến phức tạp; công tác GPMB nhiều dự án lớn trên địa bàn kéo dài, một số 

nội dung thực hiện vượt quá thẩm quyền quyết định của xã. 

+ Một số quy định pháp luật, thủ tục hành chính vẫn còn những vướng mắc, 

chưa được tháo gỡ kịp thời. Khối lượng công việc phát sinh lớn, phức tạp, chưa có 

tiền lệ, yêu cầu khẩn trương hoàn thành trong thời gian ngắn, áp lực cao trong công 

tác chỉ đạo, điều hành triển khai các chủ trương, nhiệm vụ lớn của tỉnh, huyện như 

tinh gọn bộ máy, tổ chức mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, điều chỉnh nâng 

mức tăng trưởng kinh tế. 

Nguyên nhân chủ quan: Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của 

cấp uỷ, chính quyền chưa chủ động, thiếu quyết liệt, chưa nắm chắc tình hình; thực 

hiện công tác chuyển đổi số còn lúng túng, bị động. Kỷ luật kỷ cương hành chính 

có lúc chưa nghiêm; một số cán bộ, công chức chưa tâm huyết, chưa nhận thức 

được trách nhiệm của cá nhân, đơn vị trong thực thi công vụ, phục vụ người dân, 

doanh nghiệp. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 5 THÁNG CUỐI NĂM 

Dự báo tình hình có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan 

xen. tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến khó lường; hoạt động sản xuất kinh 

doanh còn nhiều khó khăn; đồng thời phải tập trung thực hiện khối lượng lớn 

nhiệm vụ quan trọng của cả nhiệm kỳ, các chỉ tiêu cả giai đoạn, nhất là trong thời 

gian triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Trong bối cảnh đó, các 

phòng, ban, ngành cần chủ động vượt khó, khắc phục hạn chế, phát huy tinh thần 

trách nhiệm, quyết tâm cao, hành động quyết liệt để thực hiện hiệu quả các mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh 

tế, xã hội năm 2025.  

1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp 

Tăng cường quản lý nhà nước về chất lượng giống, vật tư nông nghiệp, 

phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, đẩy mạnh thu hút các nhà đầu tư, HTX, hộ gia đình, cá nhân đầu tư phát triển 

sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản; thực hiện hiệu quả các mô hình sinh kế, 

mô hình phát triển sản xuất từ nguồn hỗ trợ thuộc chương trình giảm nghèo bền 

vững; triển khai một số mô hình mới, điển hình về chuyển giao khoa học công 

nghệ, sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, gắn với chuyển đổi 

số...để từng bước nhân rộng. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chủ động thực 

hiện các biện pháp ứng phó với thiên tai, chủ động triển khai hiệu quả các phương 

án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; đẩy nhanh tiến độ khắc phục, sửa 

chữa các công trình thiệt hại do mưa bão. Tổ chức tốt công tác “bốn tại chỗ”, nhất 

là trong thực hiện các phương án: Phòng, chống bão mạnh, siêu bão; mưa lũ lớn, 

sạt lở đất, cụ thể: 
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- Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa Hè Thu hoàn thành trước mùa 

mưa lũ; tiếp tục đẩy mạnh tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết 06 của tỉnh; 

nhân rộng các mô hình theo hướng hữu cơ, tuần hoàn, khuyến khích mở rộng diện 

tích chè công nghiệp. Tăng cường dự báo thiên tai, cảnh báo sớm; chủ động phòng 

ngừa, ứng phó với các tình huống thời tiết cực đoan. Chỉ đạo hiệu quả sản xuất rau 

màu vụ Đông; xây dựng triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp 2026; Đề án sản 

xuất vụ Xuân 2026. 

- Chăn nuôi: Tập trung phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi, bao vây 

khống chế Dịch tả lợn Châu Phi; nâng cao tỷ lệ và hiệu quả tiêm phòng gia súc, gia 

cầm đợt 2; thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, vệ sinh an toàn thực phẩm; 

triển khai quyết liệt chương trình tuyển chọn đàn nái nền, phối giống bò chất lượng 

cao; phối hợp với Công ty CPTĐ Quế Lâm triển khai xây dựng và nhân rộng mô 

hình chăn nuôi lợn, mô hình chăn nuôi bò, mô hình nuôi gà hữu cơ. 

- Lâm nghiệp: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng phát triển 

rừng, PCCCR, xử lý nghiêm các vi phạm, mở rộng các vùng cấp chứng chỉ quản lý 

rừng bền vững bảo đảm hiệu quả thiết thực; quản lý tốt các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh giống cây lâm nghiệp trên địa bàn xã. Thường xuyên theo dõi, phát hiện xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm tự ý phát lấn chiếm rừng cộng đồng; tự ý xử lý 

thực bì không đúng quy định. Tiếp tục vận động trồng rừng, trồng cây phân tán, 

chăm sóc rừng trồng năm 2025 đạt kế hoạch.  

2. Xây dựng nông thôn mới 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ phụ trách tiêu chí, đoàn công 

tác chỉ đạo các thôn duy trì phong trào xây dựng NTM; tổ chức làm việc với các 

phòng ngành, thôn rà soát, đánh giá tổng thể các tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao, 

tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu để xác định rõ nội dung tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện. 

- Tập trung huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư 

phát triển, xây dựng cơ sở hạ tầng như xây dựng đường GTNT, rảnh thoát nước, 

kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ Xi măng, phục hồi đường bê tông bằng 

thảm Cacbon, nâng cấp nhà văn hóa thôn,... Thực hiện tốt các Chương trình mục 

tiêu Quốc gia gắn với phát triển các tiêu chí xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. 

Xây dựng làng xã sáng, xanh, sạch, đẹp, giàu bản sắc văn hóa. Tiếp tục quan tâm 

xây dựng ý tưởng và tìm kiếm chủ thể xây dựng sản phẩm OCOP trên địa bàn xã. 

3. Công tác quy hoạch xây dựng, giao thông, tài nguyên môi trường 

- Cập nhật, rà soát lại các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để điều chỉnh 

phù hợp với địa bàn xã đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội sau khi thực hiện 

mô hình chính quyền 2 cấp.  

- Rà soát, phân loại các hồ sơ đất đai còn tồn đọng để tập trung xử lý; thực 

hiện cấp mới, công nhận lại quyền sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật. 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai. Thực hiện 

có hiệu quả Đề án quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn, thực hiện phân loại 
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rác tại nguồn phù hợp với yêu cầu trong giai đoạn mới; rà soát xử lý các điểm ô 

nhiễm môi trường. 

- Tập trung triển khai kế hoạch xây dựng các khu tái định cư và thực hiện 

công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - 

Nam, trạm thu phí và điểm quay đầu tại nút giao đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn 

qua địa bàn xã. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, nhất là 

kiểm tra việc xây dựng theo quy hoạch đối với các dự án có sử dụng đất trên địa 

bàn xã; quy hoạch các khu dân cư nông thôn trên địa bàn; tổ chức cấp giấy phép 

xây dựng theo quy định. Tranh thủ cơ chế hỗ trợ làm đường giao thông, rãnh thoát 

nước, phục hồi mặt đường bê tông xi măng theo cơ hỗ trợ từ ngân sách cấp trên và 

sự đồng thuận của người dân, đẩy mạnh phong trào thực hiện nhằm cũng cố và 

tăng cường tiêu chí nông thôn mới. Tiếp tục giải tỏa hành lang an toàn giao thông 

đường bộ trên các tuyến đường. 

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác quản 

lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn. Nâng cao chất lượng công tác thẩm 

định báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế, dự toán công trình xây dựng theo quy định 

đảm bảo có chất lượng và kịp thời, tiết kiệm chi phí. Tăng cường công tác quản lý 

nhà nước về chất lượng công trình xây dựng; tăng cường kiểm tra, giám sát chất 

lượng các công trình xây dựng. 

4. Đẩy mạnh thu ngân sách, kiểm soát chặt chẽ các nhiệm vụ chi, thu 

hút đầu tư 

- Thường xuyên rà soát, đánh giá kết quả thu ngân sách trên các lĩnh vực để 

có giải pháp, biện pháp nhằm đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, tránh bỏ sót 

nguồn thu. Chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu; ưu tiên chi 

ngân sách cho phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, an sinh xã hội.  

- Rà soát, đánh giá kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025; chủ động rà 

soát, tranh thủ hỗ trợ cấp trên để xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai 

đoạn 2026-2030 theo hướng hoàn thiện đồng bộ hạ tầng phục vụ phát triển KTXH, 

kết nối vùng. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn 

tín dụng để phát triển sản xuất, kinh doanh. 

5. Văn hóa - Xã hội 

5.1. Về Văn hóa-Thông tin: Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác 

tuyên truyền, tổ chức các hoạt động, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào 

mừng Đại hội Đảng các cấp; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; chú trọng chất 

lượng các danh hiệu văn hoá, xây dựng thực hiện hương ước, quy ước; đẩy mạnh 

việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, hoạt động thư viện, 

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Phát huy các loại hình văn hóa, văn nghệ 

dân gian, các di sản văn hóa dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh, hát Sắc bùa. 
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5.2. Về giáo dục và đào tạo: Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cơ sở vật chất, 

trang thiết bị dạy học để khai giảng năm học mới 2025-2026 đảm bảo đúng kế 

hoạch, làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, vận động nguồn tài trợ từ phụ huynh 

học sinh. Tiếp tục chỉ đạo các trường giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia, xây 

dựng trường học hạnh phúc. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Thông tư 

29/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Quyết định số 29/2025/QĐ-

UBND của UBND tỉnh quy định về dạy thêm, học thêm. Nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện, chú trọng chất lượng mũi nhọn, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho 

học sinh, tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống bạo lực học đường. Triển 

khai kịp thời, có hiệu quả các Nghị quyết, chủ trương mới của Trung ương, của 

tỉnh, của Đảng uỷ về công tác phát triển giáo dục. 

5.3. Công tác Y tế, Dân số: Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tạo niềm 

tin để thu hút Nhân dân đến khám, chữa bệnh tại trạm y tế. Chủ động phòng chống 

dịch bệnh, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh công tác truyền 

thông dân số lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản; nâng cao nhận thức 

của người dân về chính sách dân số - kế hoạch hoá gia đình. Quan tâm chăm sóc 

sức khỏe bà mẹ, trẻ em.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

5.4. Chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm: Thực hiện đầy đủ, kịp 

thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội. Tổ chức triển 

khai các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn, Đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi, động 

viên gia đình chính sách người có công nhân dịp lễ tết.  

Thường xuyên đăng tải các thông tin hỗ trợ, tư vấn giới thiệu việc làm cho 

lao động nông thôn trên Cổng thông tin điện tử xã; triển khai thực hiện có hiệu quả 

các chương trình, dự án về giảm nghèo, đa dạng hóa sinh kế, nâng cao thu nhập, 

chất lượng cuộc sống cho người nghèo; phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống 3%. 

6. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ  

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng dụng công chức, người lao động; 

sắp xếp, bố trí và giải quyết tốt chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người 

lao động trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy. Thực hiện  công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, điều động, bổ nhiệm, nâng lương, thi đua khen thưởng, kỷ luật và các chính 

sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức đúng quy định. 

Tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính, trong đó chú trọng các lĩnh 

vực: Nâng cao chất lượng và hiệu quả phục vụ Nhân dân tại Trung tâm phục vụ 

hành chính công xã, giải quyết đơn thư, khiếu nại; dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình; mua sắm cơ sở vật chất đảm bảo điều kiện tốt nhất để công chức, người lao 

động thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích và ưu tiên người 

dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và 

dịch vụ bưu chính công ích.  
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Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 04-KH/BCĐ của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy
17

; Kế hoạch số 231/KH-UBND của UBND tỉnh
18

; Kế hoạch số 04-KH/ĐU ngày 

09/7/2025 của Ban thường vụ Đảng ủy;  chỉ đạo quyết liệt tham gia phong trào 

“Bình dân học vụ số” gắn với “Học tâp số” đối với toàn thể cán bộ, công chức. 

Tiếp tục nâng cao tỷ lệ tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình; tỷ lệ người dân sử dụng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt. Chi trả 

các chế độ qua tài khoản ngân hàng. Tổ chức thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ 

số chuyển đổi số (DTI). 

7. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ 

giúp pháp lý, hoạt động hòa giải cơ sở. Triển khai kịp thời 28 Nghị định của Chính 

phủ quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền chính quyền địa 

phương 02 cấp trên các lĩnh vực quản lý, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025. 

Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Các phòng chuyên môn thường xuyên bám sát 

địa bàn cơ sở, tập trung giải quyết kịp thời khiếu nại tố cáo phát sinh; làm rõ trách 

nhiệm, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền chấn chỉnh những tồn tại, yếu kém, xử lý 

nghiêm những tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, vi phạm pháp luật trong giải 

quyết KNTC, nhằm thiết lập trật tự kỷ cương và tăng cường hiệu quả trong công 

tác giải quyết khiếu nại tố cáo. Tăng cường đối thoại, tích cực vận động quần 

chúng nhân dân chấp hành tốt các chủ trương chính sách pháp luật của Nhà nước, 

hạn chế việc khiếu nại tố cáo trái quy định. 

8. Quốc phòng, an ninh 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; xây dựng LLVT đủ số 

lượng, đảm bảo chất lượng, đảm bảo tốt chính sách hậu phương quân đội. Xây 

dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh Nhân dân vững chắc; kết hợp 

kinh tế với quốc phòng nhằm tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế. Tổ 

chức rà soát quản lý chặt chẽ nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Làm 

tốt công tác chuẩn bị tổ chức sơ tuyển, khám tuyển, tuyên truyền vận động thanh 

niên hăng hái lên đường bảo vệ tổ quốc.  

Bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng, nhất là đại 

hội Đảng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các 

loại tội phạm; tăng cường công tác tuyên truyền đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội 

phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, lừa đảo trên không gian mạng. Tiếp 

tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 06, Kế hoạch chuyển đổi số; thường xuyên 

                                           
 

17
 Về kế hoạch công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh. 

 
18

 Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình hành 

động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57 NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 
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rà soát, kiểm tra chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC&CNCH; tăng cường bảo vệ 

bí mật nhà nước, bí mật nội bộ./. 

Nơi nhận: 

- TT HĐND, UBND tỉnh; 

- Đoàn CT của BTV TU tại Kỳ Văn;    (Để b/c) 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các vị Đại biểu HĐND xã khóa XX; 

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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